Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

REQUERIMENTO Nº        /2017

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades, que seja dirigido veemente apelo a excelentíssima senhora

Raquel Teixeira Lyra, prefeita do município, extensivo a Secretaria de

Serviços Públicos, representada pelo senhor Humberto Correia Lima

Júnior, no sentido de que seja revitalizado o sistema de iluminação

pública da Ponte Irmã Jerônima, que liga a Rua Henrique de Oliveira, no

bairro Indianópolis, a Rua São Sebastião, no Riachão, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A passagem é a principal ligação entre os bairros Indianópolis e

Riachão. É um trecho de bastante circulação de pedestres e motoristas, e

está com a iluminação comprometida. Os moradores que moram próximo

estão tendo que conviver com a escuridão e, consequentemente, com a

sensação de insegurança, tendo em vista que a escuridão atrai vândalos

e pessoas de má fé para praticarem roubos e assaltos no local.

Diante dos fatos expostos, solicito aos pares desta Casa para

aprovar este pleito de suma importância para a cidade de Caruaru (PE).

Sala das Sessões, 5 de outubro de 2017.

		2017-10-05T10:28:30-0300
	Vereador Ítalo Henrique